民國 113 年及 112 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之火險與工程險保費收入及

自留保費，所顯示的保險風險集中情況列示如下：

子公司和泰產險已建置重大賠案系統，記錄各險種之損失狀況及公司

承擔之風險，包括地震、颱風、火災、空難及各種人為之巨災事件 ;另

提供資料由再保經紀人執行巨災風險衡量模型以作 10 年、 50 年、 100

年及 250 年預期發生年度分析，該模型涵蓋火險、工程險、水險、車險

及地震與颱風風險並每月提供風險累積報表，監控風險累積。藉由嚴謹

的再保策略與安排，配合系統監控風險累積，子公司和泰產險能適當及

有效的避免風險過於集中，以達到風險分散之目的。

損益影響數

美金淨資產 新臺幣增值 5% 14,526)($

新臺幣貶值 5% 14,526

損益影響數

美金淨資產 新臺幣增值 5% 15,172)($

新臺幣貶值 5% 15,172

損益影響數

美金淨資產 新臺幣增值 5% 14,670)($

新臺幣貶值 5% 14,670

112年12月31日

變動

112年6月30日

變數變動

113年6月30日

變動

險   種 保費收入 自留保費

火險 1,052,164$   40,569$

工程險 294,928   75,432

113年1月1日至6月30日

險   種 保費收入 自留保費

火險 937,280$   258,003$

工程險 180,316   46,068

112年1月1日至6月30日

~116~

2.保險風險敏感度分析

子公司和泰產險主要係透過損失發展模式及各險種預期損失率估計賠

款準備金，由於存在不確定因素，如外部環境改變 (係指法令變更或司

法判決等 )、趨勢或是賠款給付方式改變等，可能改變損失發展型態及

預期損失率而影響賠款準備金估計結果。故子公司和泰產險以最終損

失率進行敏感度測試對民國 113 年及 112 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之結

果顯示如下：

敏感度測試係採用民國 113 年及 112 年 1 月 1 日至 6 月 30 日自留滿期

保費為基礎，計算最終損失率增加或減少 5%對子公司和泰產險損益之影

響。

持有再保險 持有再保險 持有再保險 持有再保險

前賠款準備 後賠款準備 前賠款準備 後賠款準備

險   別 金增加總額 金增加淨額 金減少總額 金減少淨額

一般汽車財產損失險 135,802$   97,948$   135,802$   97,948$

一般汽車責任險 79,287   58,254   79,287   58,254

個人財產險 1,780   1,694   1,780   1,694

商業財產險 41,965   135   41,965   135

責任險 26,179   17,749   26,179   17,749

運輸險 7,191   3,904   7,191   3,904

工程險 9,684   2,430   9,684   2,430

傷害險 19,110   17,495   19,110   17,495

信用保險 8   8   8   8

健康險 5,137   4,762   5,137   4,762

國外分進 121   112   121   112

113年1月1日至6月30日

最終損失率增加5% 最終損失率減少5%

持有再保險 持有再保險 持有再保險 持有再保險

前賠款準備 後賠款準備 前賠款準備 後賠款準備

險   別 金增加總額 金增加淨額 金減少總額 金減少淨額

一般汽車財產損失險 119,196$   96,892$   119,196$   96,892$

一般汽車責任險 66,402   54,965   66,402   54,965

個人財產險 1,656   1,117   1,656   1,117

商業財產險 37,981   11,922   37,981   11,922

責任險 30,339   22,065   30,339   22,065

運輸險 6,388   4,133   6,388   4,133

工程險 6,900   1,640   6,900   1,640

傷害險 22,413   21,381   22,413   21,381

健康險 10,908   10,383   10,908   10,383

國外分進 180   174   180   174

112年1月1日至6月30日

最終損失率增加5% 最終損失率減少5%

~117~

3.理賠發展趨勢

截至民國 113 年 6 月 30 日、 112 年 12 月 31 日及 112 年 6 月 30 日止，

子公司和泰產險之理賠趨勢如下表：

(1)直接業務

(2)自留業務

113年6月30日

發展年度 109年度以前 110年度 111年度 112年度

 113年1月1日

至6月30日 總計

承保年底 35,678,037$ 5,817,499$ 41,070,594$ 11,472,535$ 5,606,907$
第一年後 35,570,853  5,627,586  41,730,838  10,254,612  -
第二年後 34,938,335  5,429,797  41,859,671  -   -
第三年後 35,020,081  5,352,848  -   -   -
第四年後 34,599,996  -   -   -   -
累積理賠估計金額 34,599,996  5,352,848  41,859,671  10,254,612  5,606,907

累積理賠金額 34,035,049)(  4,379,710)(  40,096,838)(  8,267,920)(   1,503,656)(

小計 564,947$   973,138$   1,762,833$  1,986,692$  4,103,251$  9,390,861$

調節項目(註) 583,990

資產負債表金額(表列保險負債之賠款準備) 9,974,851$

112年12月31日

發展年度 108年度以前 109年度 110年度 111年度  112年度 總計

承保年底 31,265,038$ 4,699,953$ 5,811,398$  41,300,575$ 11,472,535$
第一年後 30,978,083  4,769,156  3,807,080   41,730,838  -
第二年後 30,801,696  4,606,421  5,429,797   -   -
第三年後 30,511,847  4,429,177  -   -   -
第四年後 30,590,904  -   -   -   -
累積理賠估計金額 30,590,904  4,429,177  5,429,797   41,730,838  11,472,535

累積理賠金額 29,791,098)(  4,036,270)(  4,299,218)(   40,019,865)(  7,123,350)(

小計 799,806$   392,907$   1,130,579$  1,710,973$  4,349,185$  8,383,450$

調節項目(註) 543,917

資產負債表金額(表列保險負債之賠款準備) 8,927,367$

112年6月30日

發展年度 108年度以前 109年度 110年度 111年度

 112年1月1日

至6月30日 總計

承保年底 31,265,039$ 4,699,953$ 5,817,755$  41,070,594$ 8,471,549$
第一年後 30,978,084  4,769,156  5,627,843   41,569,794  -
第二年後 30,801,697  4,489,255  5,745,192   -   -
第三年後 30,449,080  4,565,887  -   -   -
第四年後 30,462,553  -   -   -   -
累積理賠估計金額 30,462,553  4,565,887  5,745,192   41,569,794  8,471,549

累積理賠金額 29,773,929)(  3,974,168)(  4,345,787)(   39,653,986)(  4,397,518)(

小計 688,624$   591,719$   1,399,405$  1,915,808$  4,074,031$  8,669,587$

調節項目(註) 573,417

資產負債表金額(表列保險負債之賠款準備) 9,243,004$

 註:調節項目包含政策性地震險、強制車險及核能險之理賠估計金額與所有險種之總額不可分配理賠費用準備金。

意   外   年   度

意   外   年   度

意   外   年   度

113年6月30日

發展年度 109年度以前 110年度 111年度 112年度

 113年1月1日

至6月30日 總計

承保年底 25,748,794$ 4,565,572$ 39,328,137$ 9,335,805$  2,672,808$
第一年後 25,738,193  4,386,827  39,909,114  8,489,020   -
第二年後 25,250,950  4,242,107  39,933,144  -   -
第三年後 25,136,260  4,174,868  -   -   -
第四年後 24,661,118  -   -   -   -
累積理賠估計金額 24,661,118  4,174,868  39,933,144  8,489,020   2,672,808

累積理賠金額 24,291,463)(  3,690,899)(  39,106,978)(  7,179,210)(   1,096,954)(

小計 369,655$   483,969$   826,166$   1,309,810$  1,575,854$  4,565,454$

調節項目(註) 420,112

資產負債表金額(表列保險負債之賠款準備) 4,985,566$

意   外   年   度

~118~

依據上表，每個意外年度之累積理賠估計金額，為依據目前現時可

得之資訊估計之，然而，最終結果可能因賠案之後續發展而偏離原

始估計。
(七 )子公司和泰產險資產及負債預期於十二個月內或超過十二個月回收及償

付之總金額

112年12月31日

發展年度 108年度以前 109年度 110年度 111年度  112年度 總計

承保年底 21,917,428$ 4,058,783$ 4,559,471$  39,536,977$ 9,335,805$
第一年後 21,690,012  4,130,722  4,551,010   39,909,114  -
第二年後 21,607,471  3,991,743  4,242,107   -   -
第三年後 21,435,001  3,826,326  -   -   -
第四年後 21,309,934  -   -   -   -
累積理賠估計金額 21,309,934  3,826,326  4,242,107   39,909,114  9,335,805

累積理賠金額 20,990,075)(  3,572,891)(  3,707,481)(   39,066,723)(  6,332,838)(

小計 319,859$   253,435$   534,626$   842,391$   3,002,967$  4,953,278$

調節項目(註) 365,431

資產負債表金額(表列保險負債之賠款準備) 5,318,709$

112年6月30日

發展年度 108年度以前 109年度 110年度 111年度

 112年1月1日

至6月30日 總計

承保年底 21,917,429$ 4,058,783$ 4,565,828$  39,328,137$ 7,594,883$
第一年後 21,690,012  4,130,722  4,387,083   39,785,628  -
第二年後 21,607,471  3,877,850  4,490,955   -   -
第三年後 21,373,100  3,950,197  -   -   -
第四年後 21,375,920  -   -   -   -
累積理賠估計金額 21,375,920  3,950,197  4,490,955   39,785,628  7,594,883

累積理賠金額 20,973,526)(  3,535,528)(  3,752,475)(   38,833,077)(  4,190,766)(

小計 402,394$   414,669$   738,480$   952,551$   3,404,117$  5,912,211$

調節項目(註) 401,177

資產負債表金額(表列保險負債之賠款準備) 6,313,388$

註:調節項目包含政策性地震險、強制車險及核能險之理賠估計金額與所有險種之總額不可分配理賠費用準備金。

意   外   年   度

意   外   年   度

113年6月30日 帳面價值 十二個月內 超過十二個月

資   產

現金及約當現金 5,672,760$   5,672,760$   -$

應收款項 1,120,035   1,120,035   -

本期所得稅資產 7,718   -   7,718

透過損益按公允價值衡量之金融資產 3,986,459   3,510,782   475,677

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

　金融資產 489,601   -   489,601

其他金融資產 1,743,250   1,743,250   -

使用權資產 151,470   -   151,470

投資性不動產 393,687   -   393,687

再保險合約資產 7,663,384   5,209,885   2,453,499

不動產及設備 3,961,902   -   3,961,902

無形資產 100,940   -   100,940

遞延所得稅資產 1,237,364   -   1,237,364

其他資產 4,689,984   4,277,640   412,344

~119~

113年6月30日 帳面價值 十二個月內 超過十二個月

負   債

短期借款 3,500,000$   3,500,000$   -$